
 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

1 

 

 
 

Prot. n. 3282 /RI/2017       

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di n. 107 Toner per Stampante 

Samsung M3820ND, con adesione a convezione Consip. Codice anagrafica articoli  C01.0004.0003 

Toner stampante 

CIG: ZCB20450CD 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto  il D.L.vo del 30 luglio 1999,300; 

 

Visto il D.Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche; 

 

Vista la Determinazione Direttoriale 23 dicembre 2010, n. 36644/RI con la quale è stata attivata la 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria; 

 

Visto il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

e dei Monopoli; 

 

Visto il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56 e la legge 21 

giugno 2017, n. 96 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

 

Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia”, approvato dal Comitato di 

Gestione con delibera n. 243 del 30/07/2014, come modificato dalla deliberazione n. 256 del 1 

dicembre 2014; 

 

Visto il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art.26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip 

e dalle centrali di committenza o acquisto; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n.208 (legge di stabilità 

2016) modificativo dell’art. 1 comma 450 l.296/2006, per l’acquisto di beni e servizi il cui valore 

ricada sotto la soglia di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi di approvvigionamento 

tramite centrali uniche di committenza o acquisto; 

 

Visto in particolare l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alle procedure di affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie e che permette nell’ambito delle 

procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di 

preventivi per la tipologia di beni/servizi in parola;  

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di acquisire la fornitura con il ricorso alla procedura di adesione 

alla convenzione “ STAMPANTI 14 ”presente sul MePa /Consip, al fine di assicurare la fornitura di 

toner originale e la continuità di lavoro negli uffici;  

 

Considerate le esigenze della DID sede di Cagliari e del Distretto di Cagliari, presso cui sono presenti 

le stampanti modello Samsung SL-M3820ND, che necessita della fornitura di n. 25 Toner; 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

2 

 

Considerata la richiesta dell’Ufficio delle Dogane di Cagliari prot. 14823/RU, del 12 settembre 2017, 

con le successive integrazioni, che necessita della fornitura di n. 35 Toner per stampanti Samsung SL-

M3820ND 

 

Considerata la richiesta prot. 7305/RU del 29 agosto 2017, trasmessa dal Funzionario titolare della 

Posizione Organizzativa Temporanea dell’Ufficio delle Dogane di Sassari, con la quale è stata 

rappresentata la necessità di provvedere alla fornitura di n. 40 Toner per stampanti Samsung SL-

M3820ND; 

 

Considerata la richiesta prot. 2707/RI, del 18 agosto 2017, trasmessa dal Funzionario titolare della 

Posizione Organizzativa Temporanea della Struttura Laboratori e Servizi Chimici – sede di Livorno e 

di Cagliari -, con la quale è stata rappresentata la necessità di provvedere alla fornitura di n. 2 Toner 

per stampanti Samsung SL-M3820ND per il Laboratorio di Livorno e n. 5 per il Laboratorio di 

Cagliari; 

 

Considerato che relativamente a tale fornitura è attiva la convenzione con Consip S.p.a. “Stampanti 

14”, Lotti 1 - Stampanti ad uso personale A4 B/N - che contempla la fornitura di toner per stampanti 

modello Samsung M3820ND al prezzo unitario di € 89,00 (IVA esclusa) oggetto della presente 

procedura; 

 

Considerato che la spesa complessiva massima prevista, determinato a seguito della consultazione del 

catalogo in convenzione, è di € 9.523,00 oltre IVA, di cui oneri € 0,00 per oneri della sicurezza da 

interferenza, così costituita:  

Prodotto Quantità  

N° 

Costo unitario 

€ 

Costo complessivo 

(IVA esclusa) € 

Costo compreso 

IVA 

€ 

Cartucce all-in-one da 

10000 pag.cad.(ex 

ISO19752) 

107 89,00 9.523,00 € 11.618,06 

 

Considerato che la fornitura e la spesa andrà ripartita tra gli Uffici richiedenti, come dettagliato in 

tabella: 

 

Ufficio N° Toner Imponibile IVA 22% Totale 

DID/Distretto sede 

di Cagliari 

25 € 2.225,00 € 489,50 € 2.714,50 

Ufficio delle 

Dogane di Cagliari 

35 € 3.115,00 € 685,30 € 3.800,03 

Ufficio delle 

Dogane di Sassari 

40 € 3.560,00 € 783,20 € 4.343,20 

Laboratorio 

chimico di Cagliari 

5 € 445,00 € 97,90 € 542,90 

Laboratorio 

chimico di Livorno 

2 € 178,00 € 39,16 € 217,16 

Totale 107 € 9.523,00 € 2095,60 € 11.618,06 

 

Considerato che la spesa complessiva trova copertura al conto di budget di ogni Ufficio richiedente 

FD 03100020– codice articolo C01.0004.0003;  

 

Considerato che il fornitore della Convenzione Consip “Stampanti 14 – lotto 1” nei cui confronti 

dovrà essere emesso l’Ordine diretto di Acquisto, è la società CONVERGE S.P.A. - C.F./P.IVA 

04472901000 - VIA MENTORE MAGGINI, 1 - 00100 - ROMA(RM); 

 



 
Agenzia delle Dogane - Direzione Interregionale per la Toscana, la Sardegna e l’Umbria  

Distretto di Cagliari - Servizio Acquisti e Contratti   
09122 Cagliari, Via Santa Gilla, 35 – Telefono 070 7591136 –  Fax 070 7591135 - e-mail: dis.cagliari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

3 

DETERMINA  

1. di procedere all’affidamento per la fornitura di n. 107  Toner per Stampante Samsung M3820ND 

mediante ricorso alla convenzione Consip “Stampanti 14” – lotto 1: 

Prodotto Quantità  

N° 

Costo unitario 

€ 

Costo complessivo 

(IVA esclusa) € 

Costo compreso 

IVA 

€ 

Cartucce all-in-one da 

10000 pag.cad.(ex 

ISO19752) 

107 89,00 9.523,00 € 11.618,06 

 

2. che la fornitura e la spesa andrà ripartita tra gli Uffici richiedenti, come dettagliato in tabella 

 Luogo consegna 

Ufficio 

Indirizzo N° 

Pezzi 

Imponibile IVA 22% Totale 

1 DID/Distretto sede di 

Cagliari 

Via Santa Gilla 35 09122 

Cagliari 
25 € 2.225,00 € 489,50 € 2.714,50 

2 Laboratorio chimico di 

Cagliari 

Via Santa Gilla 37 09122 

Cagliari 
5 € 445,00 € 97,90 € 542,90 

3 Ufficio delle Dogane di 

Cagliari 

Via Riva di Ponente sn 09123 

Cagliari 
35 € 3.115,00 € 685,30 € 3.800,03 

4 Ufficio delle Dogane di 

Sassari 

Via Piandanna 14 07100 

Sassari 
40 € 3.560,00 € 783,20 € 4.343,20 

5 Laboratorio chimico di 

Livorno 

Via delle Cateratte  2 € 178,00 € 39,16 € 217,16 

 Totale  107 € 9.523,00 € 2095,60 € 11.618,06 

 

3. di dare atto che il fornitore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 e successive modifiche al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto; il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 

strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di 

diritto del contratto ai sensi del comma 9 bis del medesimo art. 3;  

4. che il pagamento della fattura è subordinato alla trasmissione, da parte del referente dell’ufficio 

sede di fornitura, dell’attestazione di regolare fornitura rispetto all’ordinativo e avverrà mediante 

bonifico bancario, su presentazione di regolare fattura;  

1. che, il responsabile del presente procedimento è individuato nello scrivente.  

Cagliari,  12 ottobre 2017 

 Il Direttore Interregionale
1
 

 Dott. Giuseppe Napoleoni
 

  
 

                                                             

 
1
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 

 

 


